INDICAÇÃO 148/2021

Solicitando o fornecimento de próteses dentarias

a comunidade em situação de Vulnerabilidade.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, seja expedido oficio

à sua Excelência o Prefeito Municipal, para que junto a assistência social, estude a possibilidade

de fornecer próteses dentárias aos munícipes em situação de vulnerabilidade social.

Justificativa:

Este pedido se justifica em razão das necessidades da comunidade, em sua maioria

caracterizada pela situação de vulnerabilidade social, que dependem exclusivamente do

atendimento odontológico do SUS e não possuem meios de arcar com despesas de próteses

dentárias, prejudicando sua alimentação e podendo causar sérios problemas de saúde.

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de elevada estima e consideração e

nos colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o desenvolvimento de nosso

município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”
Pedra Bela, 31de agosto 2021.

Filomena Aparecida Janine

- Vereadora -